



Prefeitura Municipal de Nãome-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2007 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez / 2007	Jan a Dez / 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	21.502.600,00	4.084.191,34	21.388.271,63	18.147.033,39
Receita Tributária	1.748.950,00	289.935,13	1.846.379,47	1.585.066,21
IPTU	454.600,00	15.326,29	498.567,34	416.442,23
ISS	455.400,00	122.837,57	563.320,14	448.217,57
ITBI	239.300,00	47.647,88	235.775,80	179.396,05
IRRF	286.250,00	77.311,19	284.640,54	255.700,54
Outras Receitas Tributárias	313.400,00	26.812,20	264.075,65	285.309,82
Receita de Contribuições	3.481.600,00	837.519,45	2.673.357,18	1.267.087,08
Receita Previdenciária	3.228.250,00	800.644,32	2.444.163,16	1.048.180,21
Outras Contribuições	253.350,00	36.875,13	229.194,02	218.906,87
Receita Patrimonial Líquida	5.000,00	211,85	1.127.127,04	5.394,09
Receita Patrimonial	405.910,00	104.561,02	1.738.073,15	401.906,21
Aplicações Financeiras (-)	400.910,00	104.349,17	610.946,11	396.512,12
Transferências Correntes	15.778.330,00	2.831.299,19	14.791.528,80	14.904.979,19
FPM	4.266.320,00	929.323,42	4.375.734,91	5.267.727,46
ICMS	6.137.510,00	980.737,22	5.569.401,57	7.559.685,84
Convênios	437.700,00	27.572,75	78.560,08	0,00
Outras Transferências Correntes	4.936.800,00	893.665,80	4.767.832,24	2.077.565,89
Demais Receitas Correntes	488.720,00	125.225,72	949.879,14	384.506,82
Dívida Ativa	282.650,00	43.878,61	250.106,91	226.158,97
Diversas Receitas Correntes	206.070,00	81.347,11	699.772,23	158.347,85
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.437.300,00	1.251.117,12	1.824.474,23	463.830,38
Operações de Crédito (III)	200.000,00	1.213.880,00	1.213.880,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	4.150,00	0,00	65,57	1.834,86
Alienação de Ativos (V)	0,00	33.500,00	69.500,00	3.860,00
Transferências de Capital	1.223.000,00	0,00	531.641,35	450.565,31
Convênios	1.223.000,00	0,00	531.641,35	450.565,31
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	10.150,00	3.737,12	9.387,31	7.570,21
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.233.150,00	3.737,12	541.028,66	458.135,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	22.735.750,00	4.087.928,46	21.929.300,29	18.605.168,91

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS				
		No Bimestre	Jan a Dez / 2007	Inscr. RP	Jan a Dez / 2006	Inscr. RP
DESPEAS CORRENTES (VIII)	20.090.525,04	4.016.687,32	18.373.437,59	81.893,89	15.527.113,20	136.503,46
Pessoal e Encargos Sociais	10.114.366,14	2.274.071,82	9.676.809,56	0,00	7.442.769,88	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	46.959,00	8.411,75	31.966,51	0,00	29.750,91	0,00
Outras de Despesas Correntes	9.929.199,90	1.734.203,75	8.664.661,52	81.893,89	8.054.592,41	136.503,46
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	20.043.566,04	4.008.275,57	18.341.471,08	81.893,89	15.497.362,29	136.503,46
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	5.763.038,55	1.519.145,70	2.489.232,42	1.982.004,39	1.311.573,23	463.445,96
Investimentos	5.523.611,80	1.507.057,59	2.297.829,55	1.967.004,39	997.382,91	463.445,96
Inversões Financeiras	38.232,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	19.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	3.832,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	201.194,75	12.088,11	191.402,87	0,00	314.190,32	0,00
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	5.527.443,80	1.507.057,59	2.297.829,55	1.967.004,39	997.382,91	463.445,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	24.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua (1/2)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/2)

JANEIRO A DEZEMBRO / 2007 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS				
		No Bimestre	Jan a Dez / 2007	Inscr. RP	Jan a Dez / 2006	Inscr. RP
RESERVA DO RPPS (XVII)	2.041.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	27.637.009,84	5.515.333,16	20.639.300,63	2.048.898,28	16.494.745,20	599.949,42
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	-4.901.259,84	-1.427.404,70		-758.898,62		1.510.474,29
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				1.516.084,57		787.112,24

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
------------------------------	----------------

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

-350.460,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Armando Carlos Roos
Prefeito Municipal
CPF 008.045.680-49

Edson Heller
Secretario de Finanças
CPF 623.683.110-68

Margarete M.S. Wiedthauer
Contadora CRC/RS 055056
CPF 623.681.410-49